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1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Zhvillimit pér objektin “Godiné
polifunksionale, 1-7 kate me njé kat néntoke dhe piké shitje me pakicé t& hidrokarbureve, né pronési
t€ shoqéris€ Kastrati sh.p.k , me zhvillues Kastrati sh.p.k,

bazuar né:

o Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar,
nenit 7 dhe nenit 28;

o Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores zé
zhvillimit té territorit”, i ndryshuar;

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané, miratuar me Vendim Nr. 1, daté 14.04.2017 té
Késhillit Kombétar té Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti g€ do t€ ndértohet ndodhet né zonén kadastrale me Nr. 2119. Prona ka numér pasurie 148/22,
¢ cila ndodhet né€ Bashkiné Tirané dhe shtrihet né njé sipérfaqe totale prej 12900 m2. Projekti propozon
ndértimin e nj€ objekti 7 kate mbi toké dhe njé kat néntoké.

Volumetria pérbéhet nga pjesa me funksion industrial dhe pjesa tjetér e zhvilluar né altimetri me
funksion arsimin profesional, t& cilés i higen volume té caktuara duke krijuar oborr t& brendshem dhe
duke rritur kontaktin me natyrén.




Figure 2-Vendndodhja e pronés

2. EKSTRAKTE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit té Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tirané, miratuar né Késhillit
Kombétar t€ Territorit me Vendim Nr.1 , Daté 14.04.2017, dhe Rishikimit t& Planit té Pérgjithshém
Vendor me Vendim Nr.1 , Daté 23.10.2019 pér zonén e interesit jané vlerésuar dhe jané respektuar
kategorité e pérdorimit té tokés qé propozon plani. €S
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2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paragiten ekstrakte nga seti i hartave nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirang, né
t€ cilat shihet se pozicionimi i projektit, éshté funksional dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit.
Parcela né studim i pérketé njésisé strukturore KA/83.
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Figure 4-Fragment nga harta e infrastrukturés



3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Zona e projektit ka njé pjerrési deri né 4 metra nga ana e saj veriore deri né autostradé. Aktualisht lidhja
me autostradén Tirané-Durrés kryhet népérmjet objektit “Piké karburanti dhe showroom-i i Auto-Star
Albania”.

Kufijté e parcelés mé konkretisht kufizohen:

e Né anén veriore nga rruga;

e Né anén lindore nga rruga;

e Né anén jugore nga objekt shérbimi dhe industrie;
® Né anén peréndimore nga kapanon industrial.
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4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

NEé nivel sistemimi do t€ dallohen dy momente :

e hapésira funksionale , né shérbim té& 1&évizjes dhe qarkullimit qe i vjen pérshtat funksionit dhe
qé€ pérballon flukset si pwr shwrbimin nw funksion tw piké shitje me pakicé té hidrokarbureve
ashtu dhe aktivitetit nw godiné polifunksionale, 5 dhe 7 kate

e momentin e dyte te oborrit privat te brendshem pérreth se cilit zhvillohet objekti.

Figure 5-Planvendosje

Né katin pérdhe , hyrjet pér zonén industriale dhe pér pjesén pwr funksionet e tjera jané té diferencuara.

Né kété kat, gjenden dhe ambjene me funksion shérbimi. SBERIGE
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Figure 6-Planimetria e katit pérdhe

Volumetria éshté e tillé qé secili nga katet mbi katin pérdhe pérséritet dy heré dhe ndryshojné nga njeri-
tjetri pér shkak té lojés me lozhat e krijuara né nivele t& ndryshme, té pérshtatshme pér kontakt me
natyrén , pér diellezim dhe ajrim té objektit, dhe pér zhvillim té jetés sociale né objekt.

Ng katin tip , pérsériten funksionet e mésipérme si edhe pér katin pérdhe né shérbim té funksionit qé
ky volum ka.

Figura 11 - Planimetria e katit t€ pare



Aksesi i parkimit realizohet népérmjet njé rampe me pjerrési 18% , e pozicionuar larg hyrjeve pér
kémbésorét. N& kété hapésiré , do té pozicionohet hapésira teknike né funksion t& volumit me karakter
industrial , si edhe do te parkojné automjete té tipeve té ndryshme po né shérbim té objektit.
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Figure 12- Planimetria e katit néntoké

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Lévizja vertikale &shté e zgjidhur népérmjet njé shkalle kryesore panoramike, e cila shikon nga atriumi
géndror, dhe ashensorét prane saj , si edhe dy grupe t& tjera shkalle — ashensor betonarme , t&
pérshtatshme pér evakuim né raste avarie.

Trajtimi arkitektonik i fasadave t& objektit , népérmjet elementeve arkitektonike vertikale t& pérséritur,
q€ luajné rolin e hijézuesit, b&jn q& objekti té evidentoj volumin népérmjet lojés me pjesét e hequra.
Fasada éshté e njétrajtshme né té katérta faget e objektit, dhe pozicionimi i funksioneve e bén
pérshtatjen karshi orientimit. Trajtimi i katit pérdhe do t& jeté mé transparent, pér té evidentuar hyrjen
dhe pér t& diferencuar volumin industrial nga ai shoqwror.
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Figure 7-Prerje térthore

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Objekti do te ruajé treguesit e zhvillimit qé jané:

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit 12900 m?
Sipérfaqe e truallit qé pérdoret pér zhvillim 12900 m?
Sipérfage e truallit € zéné nga struktura (gjurma) 3481m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toke 21025m?
Sipérfaqge totale e ndértimit e propozuar 28920m?
Sipérfaqe e tendés sé karburantit 265m?
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim 27 %
Koefigenti i shfrytézimit t€ truallit pér rrugé dhe hapsira publike 73 %
Intensiteti i ndértimit 2.24
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit +32m
Numri i kateve mbi toké : 7KAT
Numri i kateve nén toké 1 KAT

10



TREGUES TEKNIK:

Nr. e Pasurive : 148/22
Zona Kadastrale : ZK Nr. 2119
Distancat nga kufiri i pronés :

Veri : 24m pér volum 7 kat
Perendim : 8.3 m per volum 7 kat
Jug : 6.8 m per volum 7 kat
Lindje : 14.1 m per volum 7 kat

Distancat nga aksi i rrugés:

Veri : 35.8m
Lindja : 15.9m - 36.1m
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4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark objektit jané brenda normave pér garatimin e njé qarkullimi normal t&
kémbésoréve dhe pér té siguruar aksese né raste emergjencash.

5. RREGULLAT E RRJETEVE TE INFRASTRUKTURES

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt:

- nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim té ri pérsa i pérket infrastrukturés rrugore.
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- respekton plotésisht gjendjen ekzistuese dhe propozimin e Planit té Pérgjithshém Vendor té
bashkisé Tirané, pérsa i pérket rrjetit té infrastrukturés rrugore qé ka zona.
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